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Úvod

Současná doba a společnost je často charakterizována a označována jako

společnost informační, neboť stále dochází k stále většímu rozvoji technologií a

s tím spojeným zpracováváním, uchováváním a přenosu informací. Společnost tak

má možnost získat přístup ke stále většímu počtu informací nejrůznějšími

způsoby.

Informace jako takové jsou významnou komoditou plnící důležitou funkci,

neboť právě ony nám pomáhají realizovat další kroky. Ve spojení s právem je

přístup k informacím respektive právo na informace zakotveno jak v ústavním

pořádku, mezinárodních úmluvách tak i na úrovni běžných zákonů. Z pohledu

občana vede právo na informace k jeho realizaci ve veřejném životě daného státu

a s tím spojenou možnost podílení se na svých politických právech. Pokud

vezmeme v souvislost i výkon veřejné správy, je to právě právo na informace

v rukou občana, které napomáhá mimo jiné ke kontrole a transparentnosti. Ani na

právo na informace však nelze pohlížet jaksi neomezeně, neboť pro některé z nich

je stěžejním faktorem právě jejich ochrana.

V této práci se tak na sebe budou postupně nabalovat klíčové pojmy pro

seznámení s právem na informace, což nadále povede k ucelenému pohledu na

danou problematiku a realizací práva na informace či na druhé straně naopak

k jejich ochraně. Vycházet se tak bude ať už z teoretické roviny, kterou

představuje například seznámení s pojmem informace, tak i na ní navazující

praktické stránky, která seznámí se samotnou realizací tohoto práva či jeho

omezením v rámci zákona.

První kapitola je právě tou onou teoretickou, ve které je zachycen pojem

informace. Na ní navazující kapitoly, tedy konkrétně dva a tři, pojednají o

ukotvení práva na informace v různých právních předpisech, zatímco čtvrtý oddíl

představuje jakýsi zlom směrem k realizaci přístupu k informacím, neboť v tomto

ohledu popisuje povinnost správních orgánů. Pátá kapitola se blíží té čistě

praktické, neboť přibližuje již samotné získání informace. Rozsáhlá šestá část

práce se věnuje stěžejnímu tématu a to ochraně informací. V závěrečné části

nalezneme ať už podstatné ústřední úřady, blížící se změny v legislativě,

judikaturu, tak v neposlední řadě i ukázkovou přílohu potřebnou k realizaci práva

na informace či jeho omezení nebo ochraně.
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1. Vymezení pojmu informace

Pojetí termínu informace začneme ať už jeho gramatickým vysvětlením či

mírným historickým exkurzem, který nám naznačí bohatou minulost a zároveň

obrovský přínos významu tohoto slova pro současnost. Výrazem informace, který

je latinského původu můžeme v obecné rovině chápat údaj odstraňující neurčitost

určitého prostředí, stavu či procesu. Její odlišnost spočívá v nepředmětnosti, kdy

informace není něco, ale o něčem.
1
Z pohledu práva se informací rozumí jakýkoliv

obsah nebo jeho část v jakékoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči,

zejména obsah písemného záznamu na listině, záznamu uloženého v elektronické

podobě nebo záznamu zvukového, obrazového nebo audiovizuálního
2
. Stěžejní

funkcí informace je její předávání, k jehož uskutečnění jsou potřeba alespoň dva

subjekty. Znakem je tedy i interakční komunikace těchto subjektů, kdy informace

má smysl pro subjekt sdělující nebo přijímající. Společně se souslovím „předávání

informací“ rostl a roste i význam jejich uchovávání a vědomostí. V souladu

s předchozí větou lze na informace pohlížet také z různých typologických aspektů,

kdy pro práci věnující se v tomto směru právnímu pohledu, zmíníme především

její regulativní schopnost či členění na informace veřejné, soukromé a utajované.

1.1. Vývoj informace z hlediska práva

Vývoj informací z pohledu pro práci významného, souvisí především

s politickým kontextem a tudíž i s uspořádáním společnosti a veřejné moci, neboť

svobodný přístup k informacím je součástí demokratické moci. Demokratické

uspořádání těží z občanem propůjčené moci jím zvoleným představitelům a tím

pádem tato vláda odvozuje a získává svou moc a vládne se souhlasem občanů. Pro

takto propůjčené informace a nástroje moci, s kterými stát disponuje a uchovává

je, je svoboda informací potřebným nástrojem jak protikorupčním, tak

prostředkem veřejné kontroly.

Svobodný přístup k informacím se objevil v právních normách v polovině

dvacátého století, po zakotvení svobody slova a projevu, přičemž v primární roli

byl roku 1966 schválen americký Zákon o svobodě informací. Ve stejném roce

zavedlo tento zákon také Švédsko, které postupně následovaly další země. Mezi

1 MLEZIVA, Emil. Diktatura informací: jak s námi informace manipulují. 1. vyd. Plzeň: Aleš
Čeněk, 2004, s. 17. ISBN 8086898121.
2 § 3 odst. 3 Zákon o svobodném přístupu k informacím. In: 106/1999 Sb. 1999.
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postkomunistickými zeměmi přijalo zákon jako první Maďarsko roku 1992.

Česká republika přijala zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu

k informacím roku 1999.
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2. Právo na informace v normativních aktech nejvyšší

právní síly a aktech mezinárodních

Základy práva na informace se potýkají především se dvěma principy,

sloužícími k otevřenosti veřejné správy, kterými jsou diskrétnost a publicita.

V případě diskrétnosti se informace až s výjimkami neposkytují. Právní normy tak

určují, za jakých okolností nebo ve kterých případech, je možnost dané informace

žadateli poskytnout. Naopak publicita formuluje odepření a právní normy tak

stanovují, za jakých okolností se informace neposkytují. Jinými slovy tedy opačně

od diskrétnosti poskytuje až na výjimky všechny informace.
3

2.1. Ústavní pohled

Zakotvení práva na informace na úrovni ústavního pořádku je obsaženo

v Listině základních práv a svobod v oddílu politických práv, konkrétně v článku

17, kde je garantováno právo na informace nejen jako záruka zákonnosti veřejné

správy, ale i jako kontrola ze strany občanů a jejich podíl na správě veřejných

věcí. Připouští se zároveň i v souladu s principem publicity jeho možné omezení

zákonem v uvedených důvodech. Toto zakotvení ale není ústavním zakotvením

jediným, neboť další vyjádření práva na informace se nachází ve skupině

hospodářských, sociálních a kulturních práv Listiny základních práv a svobod,

článku 35, ke kterému se mimo jiné vztahuje i článek 41, tedy že takového práva

je možno se domáhat pouze v mezích zákona, který toto ustanovení provádí.

Se zřetelem na článek 17 Listiny základních práv a svobod můžeme

z odstavců 1 a 2 odvodit, že právo na informace je právem přímo vymahatelným,

což s poukázáním na právní teorii znamená, že jej lze vymáhat i bez běžného

zákona. Na rozdíl od odstavce 4 stejného článku Listiny, ve kterém je ono právo

omezeno a jeho další specifikace je svěřena konkrétnímu zákonu, což v praxi

znamená, že informace se poskytují do doby, dokud zvláštní zákon nestanoví

omezení poskytnutí té dané informace.
4
Poslední, pátý odstavec článku 17 Listiny

uvádí povinnost úřadů, a to bez nutného dotázání, poskytovat informace o své

činnosti přiměřeným způsobem, který stanovuje zákon č. 106/1999 Sb., o

3 KUŽÍLEK, Oldřich. Svoboda informací: Svobodný přístup k informacím v právním řádu České

republiky. 1.vyd. Praha: Linde, 2002, s. 15. ISBN 80-7201-318-1.
4 BREJCHA, Aleš. Právo na informace a povinnost mlčenlivosti v českém právním řádu. 1.vyd.

Praha: Codex Bohemia, 1998, s. 15-17. ISBN 80-85963-47-7.
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svobodném přístupu k informacím.
5
Právo na informace je právem přímo

vymahatelným a taktéž právem samo o sobě, ale současně s tím je třeba na něj

pohlížet jako na právo, nutné k uskutečnění či omezení práv dalších. Případem

dokazujícím právo na informace jako prostředek pro uskutečnění práva dalšího

může být právo shromažďovací, petiční či sdružovací. Právo na informace

ukazující se ve světle zábrany pro realizaci práva jiného je kupříkladu situace, při

níž dojde ke střetu s právem na ochranu soukromých údajů.
6

2.2. Mezinárodní pohled

Jelikož je Česká republika vázána dle článku 10a Ústavy ČR taktéž

ratifikovanými mezinárodními smlouvami, je nutné zmínit i mezinárodní úpravu a

souvislosti týkající se práva na informace. Je vhodné tak zmínit již rok 1948, kdy


[…]


následujících informací4:

1. jaký je aktuální počet zaměstnanců Městského úřadu Rokycany.

2. v jaké fázi správního řízení se nachází výstavba plánovaného obchodního centra ......, které by

se mělo nacházet na místě bývalé továrny ........... č.p. ...., která stojí na pozemku parc. č...../., k.ú.

Rokycany.

3. kdo (název a identifikační číslo subjektu) zajišťuje pro město Rokycany svoz směsného

komunálního odpadu, separovaných odpadů, objemného odpadu a nebezpečných odpadů. Zároveň

žádám o poskytnutí kopií smluv, na jejichž základě jsou tyto služby poskytovány.

V .................... dne...........

..................................................

Podpis žadatele

Datum podání
5
:

1 Povinnými subjekty, které mají podle zákona povinnost poskytovat informace vztahující se k

jejich působnosti, jsou státní orgány, územní samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce

(§ 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb.) a dále ty subjekty, kterým zákon svěřil rozhodování o

právech, právem chráněných zájmech nebo povinnostech fyzických nebo právnických osob v

oblasti veřejné správy, a to pouze v rozsahu této jejich rozhodovací činnosti (§ 2 odst. 1 zákona č.

106/1999 Sb.).

2 Fyzická osoba uvede v žádosti jméno, příjmení, datum narození, adresu místa trvalého pobytu

nebo, není-li přihlášena k trvalému pobytu, adresu bydliště a adresu pro doručování, liší-li se od

adresy místa trvalého pobytu nebo bydliště (§ 14 odst. 2 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném
přístupu k informacím).

3Adresou pro doručování se rozumí též elektronická adresa.

4 Informací se rozumí jakýkoliv obsah nebo jeho část v jakékoliv podobě, zaznamenaný na

jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu na listině, záznamu uloženého v

elektronické podobě nebo záznamu zvukového, obrazového nebo audiovizuálního. Informací

podle zákona č. 106/1999 Sb. není počítačový program (§ 3 zákona č. 106/1999 Sb.).

5 Žádost je podána dnem, kdy ji obdržel povinný subjekt (§ 14 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb.).

Příloha č. 2: Rozhodnutí o neposkytnutí informace

Rozhodnutí o neposkytnutí informace

Městský (Obecní) úřad ............................

adresa (tel. kontakt):................................................................................

Čj. 0000/2014

R O Z H O D N U T Í

Městský (Obecní) úřad ............................ rozhodl ve věci žádosti o poskytnutí informací ve smyslu zákona
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění (dále jen zákon), kterou podal dne …
pan/paní ………., narozen/a ……, trvale bytem ………, podle ustanovení

§ 7 v případě odmítnutí utajovaných informací
§ 8a v případě odmítnutí informací týkajících se osobnosti, projevů osobní povahy, soukromí
fyzické osoby, ochrany osobnosti, osobních údajů
§ 8b v případě odmítnutí informací týkajících se poskytování veřejných prostředků podle
zákonů v oblasti sociální, poskytování zdravotní péče, hmotného zabezpečení

v nezaměstnanosti, státní podpory stavebního spoření a státní pomoci při obnově území
§ 9 v případě ochrany obchodního tajemství
§ 10 v případě ochrany důvěrnosti majetkových poměrů
§ 11 zejména v případě informací vztahujících se výlučně k vnitřním a personálním
předpisům povinného subjektu, nových informací, ochrany autorského práva, informací
vzniklých plněním kontrolní a dozorové činnosti dle zvláštního zákona,

§ 15 a § 20 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění, ve spojení

s příslušnými ustanoveními zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném zněné (dále jen správní řád),

t a k t o :

Žádost o poskytnutí informací ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,
v platném znění, kterou podal dne …. pan/paní ………, narozen/a …..…, trvale bytem ……….., se

o d m í t á nebo č á s t e č n ě o d m í t á .

O d ů v o d n ě n í :

Písemnou žádostí o poskytnutí informací ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu
k informacím, v platném znění, kterou podal u Městského (Obecního) úřadu ............................ dne ….
pan/paní …….…, narozen/a …., trvale bytem …..…, žadatel požaduje …………..( Stručně popsat, co je
obsahem žádosti.Dále popsat na základě jakých právních předpisů a proč Městský (Obecní) úřad odmítá
určité informace poskytnout.)

Z výše uvedených důvodů Městský (Obecní) úřad ………… rozhodl tak, jak je uvedeno ve výrokové části
tohoto rozhodnutí.

Veškeré ostatní požadované informace obec žadateli poskytnula a doručila spolu s tímto rozhodnutím (popř.
v elektronické podobě na e-mail).

Poučení o odvolání:

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 15 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu
k informacím, v platném znění ve spojení s § 81 odst. 1 správního řádu podat do 15 dnů od jeho oznámení
odvolání ke Krajskému úřadu …………. kraje prostřednictvím Městského (Obecního) úřadu ………. Lhůta
k odvolání se počítá ode dne následujícího po dni oznámení rozhodnutí. Včas podané odvolání má v souladu
s ustanovením § 85 odst. 1 správního řádu odkladný účinek.

V …………… dne 30.06.2014

otisk úředního razítka

(oprávněná úřední osoba -
jméno, příjmení, funkce,
podpis)