## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil: MARTIN PÝCHA

Název práce: OCHRANA INFORMACÍ V ČINNOSTI SPRÁVNÍCH ORGÁNŮ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce zcela naplňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo splněno, práce kvalitativně i kvantitativně blíží se práci diplomové.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant se rozhodl svou bakalářskou práci zaměřit na stále jistě mimořádně aktuální téma, byť relativně frekventovaně zpracovávané bakalářskými nebo diplomovými pracemi. Přesto anebo právě proto, podařilo se mu předložit práci, která zvolené téma zpracovává značně kvalitně. Kvalitní dílo vycházející bezpochyby z vlastní odborné erudice a studijního zájmu, doplňuje autor bohatou literaturou teoretickou i praktickou a relativně rozsáhlým poznámkovým aparátem. Problematiku ochrany informací a ochrany práva na informace analyzuje komplexně včetně významných sporů a příslušných judikátů. Rovněž s úspěchem se vyrovnal s odborným pojmoslovím, systémovým zakončením i s komplexní analýzou rozsáhlé platné právní úpravy. Autor, zdá se, nezapírá svůj vlastní hluboký zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady, včetně citace jejich mediální prezentace a výsledné judikatury. Využití možná i vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce je přehledně strukturována, vybavena rozsáhlým poznámkovým aparátem i souborem pramenů a vychází z rozsáhlé reprezentativní odborné teoretické literatury, autor umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje vysoce kvalitativní nadstandard.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Kromě výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje vysoce kvalitně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubit teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými. Předloženou práci hodnotím jako práci po všech stránkách vzorovou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak hodnotíte aktuální snahu o novelizaci zákona o svobodném přístupu k informacím.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 17.5.2015

JUDr. Tomáš Louda CSc.